CEA-GLC

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL N° 017/2019
PROCESSO Nº 1364/2019
CONTRATO: Nº. 011 de 16/04/2019
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA.
CONTRATADA: NOGUEIRA E NOGUEIRA JUNIOR LTDA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
EVENTUAL DE FRETAMENTO POR MEIO DE ÔNIBUS, MICRO-ÔNIBUS E VAN PARA VIAGENS
MUNICIPAIS, INTERMUNICIPAIS e INTERESTADUAIS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES,
PODENDO SER PRORROGADO/ADITADO OU SUPRIMIDO NA FORMA DA LEI, CONFORME
DESCRITO NO TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS, QUE INTEGRAM O PRESENTE
EDITAL.
VALOR: R$ 349.434,00 (Trezentos e cinquenta mil reais), para o lote 01.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

Araraquara, 29 de ABRIL de 2019.
EVERSON MIGUEL INFORSATO

Secretário de Esportes e Lazer

Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9581 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 775-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

N O T I F I C A Ç Ã O:

Notificamos a empresa RW Bombas – Comércio, Manutenção e
Transporte de Máquinas e Equipamentos Ltda, por seu Representante
Legal, Sr. Celso Romão, a comparecer neste Departamento, para assinatura
do Termo de Contrato nº 043/2019, conforme determina o item 12.4 do
Edital do Pregão Presencial nº 020/2019  – Processo DAAE nº 805 de
13/02/2019.

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 29 DE
ABRIL DE 2019.

Eduardo Corrêa Sampaio
Gerência de Suprimentos

Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – DDG: 0800 775-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67  I.E. Isento

www.daaeararaquara.com.br

C O N V O C A Ç Ã O

O DAAE - Departamento Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara considerando a

aprovação em Concurso Público nº 01/2018, para o emprego de AGENTE DA

ADMINISTRAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SANEAMENTO, homologado em 05/10/2018,

CONVOCA o (a) senhor (a) RENATA DA SILVA RODRIGUES, para comparecer a este

Departamento – Gerência de Recursos Humanos - até o dia 06 / 05 / 2019 para realização de

exames psicológico e médico. O não comparecimento dentro do prazo determinado

implicará na perda automática do direito à contratação.

                                                Araraquara, 29 de Abril de 2019.

GISELE FERNANDA SGARBI MELLO
Gerente de Recursos Humanos

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

COMUNICADO DE ANÁLISE DE AMOSTRAS

PREGÃO PRESENCIAL – REGISTRO DE PREÇOS N.º 019/2019

PROCESSO. N.º 1425/2019

DE 25 DE MARÇO DE 2019

Araraquara, 29 de Abril de 2019.

Com referência à licitação supra, que tem por objeto a REGISTRO DE PREÇOS PARA O

FORNECIMENTO FUTURO E EVENTUAL DE BALDES DE TINTAS E SOLVENTE, PRÓPRIOS PARA A

SINALIZAÇÃO ASFÁLTICA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO ANEXO I DO EDITAL, POR UM

PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, conforme determina o item ´08.03. A empresa deverá apresentar no

envelope de habilitação, declaração de que, caso se sagre vencedora do certame, apresentará em até 15

(quinze) dias, a contar da solicitação do Pregoeiro, amostra de item do LOTE 01, LOTE 02 e do LOTE 04”,

vimos comunicar que:

Após minuciosa análise por parte da equipe técnica da Prefeitura do Município de Araraquara (doc.Anexo),

comunicamos que as amostras apresentada dos lotes 01 e 02, pela empresa -  BELLOTON COMERCIAL

EIRELI – EPP foram reprovadas (laudo anexo aos autos).

Era o que tínhamos a comunicar.

JOESER DOMINGOS CORREA

Pregoeiro

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

RATIFICAÇÃO

A Secretária Municipal Interina de Assistência e Desenvolvimento

Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, COMUNICA que RATIFICA nos termos

consubstanciados do Parecer da Comissão Permanente de Licitações nº 011/2019, em conformidade

com o Artigo 25, inciso I da Lei 8.666/93, a INEXIGIBILIDADE de licitação nº 014/2019 referente à

contratação de unidade especializada para acolhimento de idoso em situação de vulnerabilidade social

no valor de R$ 36.360,00 ( Trinta e seis  mil, trezentos e sessenta  reais).

Araraquara, 29 de Abril de 2019.

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

EMEF “PROFª ALTAMIRA AMORIM MANTESE”
Avenida Alziro Zarur S/N, Selmi-Dei III

CEP 14.806-334. Araraquara - SP
(016) 3324-3420 | emefaltamira@educararaquara.com

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Convocamos os pais, professores e funcionários da EMEF “Prof. Altamira Amorim Mantese”, bem como as demais pessoas
da comunidade local, interessadas nos assuntos da educação, para a Assembleia Geral que será realizada no dia 13 de maio
de 2019 às 11h30, em primeira chamada e às 12h00 em segunda chamada, sito à Avenida Alziro Zarur, s/n – Selmi Dei III,
nesta cidade, para deliberarem sobre os seguintes tópicos:

 Eleição dos novos membros da APM;

 Posse dos novos membros da APM;
 Analisar outros assuntos.

Contamos com sua presença

Simone Ribeiro Tempesta Crociari

RG 33.520.098-9
Diretora da EMEF Prof. Altamira Amorim Mantese

Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual - ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

1-1

HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 28/2019

PROCESSO DAAE Nº 1.109/2019

OBJETO: Aquisição de materiais hidráulicos (Tubos e conexões para esgoto, PEAD, PVC e
Cerâmico e demais acessórios) para execução e manutenção de serviços de saneamento –
coleta de esgotos sanitários no município de Araraquara/SP, conforme quantidades e
especificações constantes nos anexos do edital.

HOMOLOGO o referido processo licitatório e ratifico o ato do pregoeiro que

adjudicou o objeto licitado a empresa abaixo relacionada:

LOTE Nº 01
DANISAN MATERIAIS HIDRÁULICOS E
ELÉTRICOS EIRELI EPP

LOTE Nº 02
INFRA CAMP COMÉRCIO DE TUBOS E
CONEXÕES E VÁLVULAS LTDA-EPP

LOTE Nº 03
DANISAN MATERIAIS HIDRÁULICOS E
ELÉTRICOS EIRELI EPP

A empresa será convocada para assinatura do contrato.

Araraquara, 26 de abril de 2019.

Donizete Simioni
Superintendente

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 048/2018

CONTRATO: Nº. 4950-2018-01PRO de 11/04/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA.

CONTRATADA: ELEVADORES ATLAS SCHINDLER S/A.

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE ELEVADORES DO PAÇO

MUNICIPAL.

MOTIVO: a prorrogação por mais 12 meses a partir de 03/05/2019, perfazendo o valor total de R$

9.480,00 (nove mil quatrocentos e oitenta reais), mantendo-se inalteráveis as demais cláusulas e

condições vigentes.

Araraquara, 29 de Abril de 2.019.

JULIANA PICOLI AGATTE

Secretária de Gestão e Finanças

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

RATIFICAÇÃO

A Secretária Municipal Interina de Assistência e Desenvolvimento

Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, COMUNICA que RATIFICA nos termos

consubstanciados do Parecer da Comissão Permanente de Licitações nº 010/2019, em conformidade

com o Artigo 25, inciso I da Lei 8.666/93, a INEXIGIBILIDADE de licitação nº 013/2019 referente à

contratação de unidade especializada para acolhimento de idoso em situação de vulnerabilidade social

no valor de R$ 30.456,00 ( Trinta  mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais).

Araraquara, 29 de Abril de 2019.

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – centro – Cep.14.801.901 – Fone: (16) 3301-5116

 Site: www.araraquara.sp.gov.br     E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br.

AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS n.º 010/2.019 - Processo n.º 1968/2019.

ENTREGA DOS ENVELOPES: Até às 10:30 horas do dia 17 de MAIO de 2019.

ABERTURA: 10:30 horas do dia 17 de MAIO de 2019;

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA ELÉTRICA

PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE SUBSTITUIÇÃO DO ATUAL SISTEMA DE ILUMINAÇÃO

PÚBLICA PARA NOVO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO COM TECNOLOGIA LED PARA TODO O

BAIRRO JARDIM DAS HORTÊNSIAS, NESTA CIDADE.

TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço Global;

RETIRADA DO EDITAL: PARA MAIORES INFORMAÇÕES, RETIRAR O EDITAL COMPLETO

ATRAVÉS DO SITE:  http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-

da-transparencia-gestao-e-financas

Araraquara, 29 de ABRIL de 2.019

JULIANA PICOLI AGATTE

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br
http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da-transparencia-gestao-e-financas
http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da-transparencia-gestao-e-financas

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – centro – Cep.14.801.901 – Fone: (16) 3301-5143     Site:

www.araraquara.sp.gov.br     E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br.

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2019

PROCESSO LICITATÓRIO N° 1503/2019

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS

DE MELHORIA E MANUTENÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS (TAPA-

BURACOS), COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS,

FERRAMENTAS E MATERIAL, E TUDO O MAIS NECESSÁRIO À EXECUÇÃO DOS

SERVIÇOS.

   Homologo a adjudicação do pregoeiro, que considerou vencedora a

empresa: DATEC PAVIMENTAÇÃO E TERRAPLANAGEM LTDA, pelo valor global de R$

7.046.400,00 (sete milhões, quarenta e seis mil e quatrocentos reais), adjudicando-lhe o objeto

deste edital.

Araraquara, 29 de Abril de 2.019.

JULIANA PICOLI AGATTE

Secretária Municipal de Gestão e Finanças

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

JULGAMENTO

PARECER Nº 009/2.019

GUICHÊ: 025.502/2019

PROCESSO LIC. Nº 1720/2019

TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2019

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS

VIÁRIOS, PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICO, NA AV. ANTÔNIO CARVALHO NETO E RUA PEDRO

ARROYO – CHACARA FLORA, NESTA CIDADE”.

Analisados os Documentos, bem como a Proposta da habilitada, a Comissão

Permanente de Licitações julgou conveniente a da empresa: AUTEM ENGENHARIA LTDA, conforme

consta dos autos.

Araraquara, 29 de Abril de 2.019.

ARIANE SOARES DE SOUZA

Comissão Permanente de Licitações

Presidente

DANIELA DE FATIMA PETRONIO MARIANO

Comissão Permanente de Licitações

CASSIANO SIMÕES FERREIRA

Comissão Permanente de Licitações

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

EXTRATO DE CONTRATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nº 026/2013

CONTRATO DE LOCAÇÃO: Nº. 610 de 21/03/2014

ADITAMENTO DE CONTRATO: Nº. 811 de 22/03/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA.

CONTRATADO: NIVALDO JOSE CECANHO -  REPRESENTANTE: IMOBILIÁRIA SÃO PAULO S/S

LTDA

OBJETO: a locação de um imóvel residencial, constituído de cadastro nº. 17.061.003.00 – reduzido nº.

50044, localizado na Rua Professora Maria Villaça Correa Leite, nº 287, Vila José Bonifácio, CEP

14.802-312, nesta cidade, para abrigar o Tenente do Tiro de Guerra.

MOTIVO: a prorrogação por mais 12 (doze) meses (período: 17/02/2019 a 16/02/2020) e a alteração da

finalidade, o imóvel que abrigava o TENENTE DO TIRO DE GUERRA, passará a abrigar o DELEGADO

DA 4º DELEGACIA DO SERVIÇO MILITAR DE ARARAQUARA, permanecendo o valor mensal de R$

2.118,30 (Dois mil, cento e dezoito reais e trinta centavos), mantendo-se inalteráveis as demais

cláusulas e condições vigentes.

.Araraquara, 29 de Abril de 2.019.

JULIANA PICOLI AGATTE

Secretária de Gestão e Finanças

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº: 3845/20168

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2016

CONTRATO: Nº. 5125 de 25/03/2019

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ARARAQUARA.

CONTRATADA: TELEFÔNICA BRASIL S/A

OBJETO: A prestação de serviços especializados em telefonia celular.

MOTIVO: o aditivo na ordem de aproximadamente 23,37% (vinte e três vírgula trinta e sete por cento)

do contrato 4651/2016, o que corresponde a R$ 67.854,36 (Sessenta e sete mil, oitocentos e cinquenta

quatro reais e trinta e seis centavos), mantendo-se inalteráveis as demais cláusulas e condições

vigentes.

Araraquara, 15 de Abril de 2019.

JULIANA PICOLI AGATTE

Secretária de Gestão e Finanças

TERESA CRISTINA TELAROLLI

Secretária de Cultura

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA

Secretária de Assistência e Desenvolvimento Social

EVERSON MIGUEL INFORSATO

Secretário de Esportes

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN

Secretária de Saúde

CLÉLIA MARA SANTOS

Secretária de Educação

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

CONVOCAÇÃO

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do

Município de Araraquara, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, para comparecerem na

Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do Município de Araraquara, sita a Av. Vicente

Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier, munidos dos documentos que comprovem a escolaridade, no

prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da publicação desta Convocação, para fins de

realização de exames pré-admissionais e posterior contratação.

Professor I - Área de atuação: Educação Infantil – Concurso Público nº 001/2017

CLAS. INSC.                              NOME

41º 811495 DANIELE DA SILVA SOUZA

42º 816163 ANDREZA MARA RESENDE DA SILVA

43º 836016 JAQUELINE RODRIGUES CORASSARI

44º 813263 FLAVIA MARIA UEHARA

45º 831649 ANA PAULA POLI

46º 838322 VERA LUCIA NOGUEIRA MACHADO

47º 828059 ILMA DE OLIVEIRA SOBRAL

48º 822065 PRISCILA FERNANDA RODRIGUES

49º 811481 CAMILA KELE RAPHAEL FURQUIM DE MENDONCA

50º 852629 FELIPE FREITAS DE SOUZA

51º 838464 EVELYN CECILIA NECKER CARL

52º 824246 ROBSON RONALDO JACOMETTO

53º 810539 EVANDRA SOARES MASCARENHAS BERNARDO

54º 836464

CANDIDATO CONVOCADO PELA LISTA RESERVA DE
CANDIDATOS NEGROS HABILITADOS

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

55º 844290 JULIA ROSA ROMANO

56º 825117 THAIS ROCHA BARBIERI VATANABE

57º 814620
CANDIDATO CONVOCADO PELA LISTA RESERVA DE

CANDIDATOS NEGROS HABILITADOS

58º 816305 CRISTIANA EIKO MITSUIWQUI FAES

59º 812005 MARCIA DANIELA FERREIRA GALEANE

60º 847073
CANDIDATO CONVOCADO PELA LISTA RESERVA DE

CANDIDATOS NEGROS HABILITADOS

61º 858038 RAFAELA DE KATIA SOARES

62º 820534
CANDIDATO CONVOCADO PELA LISTA RESERVA DE

CANDIDATOS NEGROS HABILITADOS

63º 854444 LUCIANA MENDES BORGES

64º 815441 ANA LIGIA CHIOSSI

65º 830634 LARISSA DE PAULA FERREIRA

66º 815045 BIANCA GONCALVES MATTARA

67º 838219 DANESSA GRAZIELI LUCIANO

68º 845804 MARIANA BOMBARDA DE BRITO

69º 830653 CAMILA ALBIERI FERREIRA LIMA

70º 815912 SIMONE PRISCILA LEAL TRAVESSOLO

71º 815116
CANDIDATO CONVOCADO PELA LISTA RESERVA DE

CANDIDATOS NEGROS HABILITADOS

72º 830465 JULY DORNA CASPER BOER

73º 825693 ROSIMEIRE RAMOS

74º 864429 ERIKA SILVA TAVARES

75º 865852 THAIS LUZ TANGANELI

76º 846283 PATRICIA ELAINE FERREIRA

77º 850599 MARCIA REGINA JOIA SILVA

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

78º 822814 ROZANA PATRICIA ARAUJO DE LIMA

79º 813819 ALICE APARECIDA COSTA

O não comparecimento no prazo estipulado acima,

implicará na perda do direito à vaga.

Secretaria Municipal da Educação, 29 (vinte e nove) de

abril de 2019 (dois mil e dezenove).

CLÉLIA MARA DOS SANTOS
Secretária Municipal da Educação

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

CONVOCAÇÃO

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do

Município de Araraquara, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, para comparecerem na

Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do Município de Araraquara, sita a Av. Vicente

Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier, munidos dos documentos que comprovem a escolaridade, no

prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da publicação desta Convocação, para fins de

realização de exames pré-admissionais e posterior contratação.

PROFESSOR I - Área de atuação: Educação Infantil - Lista Reserva aos Candidatos Negros

Habilitados – Concurso Público nº 001/2017

CLAS. INSC.                              NOME

11º 820382 MAXILANIA MOTA FERNANDES DOS SANTOS

12º 822386 JAQUELINE REGINA CAMPOS ALVES

13º 826370 ESI TULANI BUENO DA SILVA

14º 840449 LAIS OLIVIERI DE LELIZ

15º 815594 CRISTIANE APARECIDA SILVA ROLDAO

16º 858425 SUZANA LUCIA FERREIRA DE SOUSA

17º 842760 MARIA DE LOURDES MATHIAS PEREIRA

18º 813246 ANDREIA LUISA DE SOUZA MEM

O não comparecimento no prazo estipulado acima,

implicará na perda do direito à vaga.

Secretaria Municipal da Educação, 24 (vinte e quatro) de

abril de 2019 (dois mil e dezenove).

CLÉLIA MARA DOS SANTOS
Secretária Municipal da Educação